
Mossoró, 24 de Agosto de 2016 Ano VIII | Nº 370-A

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 0697, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR VERA LUCIA COSTA DOS SANTOS do
Cargo em Comissão de Diretor de Unidade de Saúde III,
Símbolo DUS III, da Direção da Unidade de Saúde Doutor Cid
Salem Duarte, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 24 de agosto de
2016.

FRANCISCO JOSÉ LIMA SILVEIRA JÚNIOR

Prefeito

Publicado por:
LUIZ ANTONIO COSTA REIS

Código Identificador: 4C9B9D85

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 0698, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ALINE KARITA LIMA E SILVA para o Cargo
em Comissão de Diretor de Unidade de Saúde III, Símbolo DUS
III, para Direção da Unidade de Saúde Doutor Cid Salem
Duarte, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 24 de agosto de
2016.

FRANCISCO JOSÉ LIMA SILVEIRA JÚNIOR

Prefeito

Publicado por:
LUIZ ANTONIO COSTA REIS

Código Identificador: 7547C784

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 0699, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR RICHARDSON FAGNER DE OLIVEIRA
GRANJEIRO do Cargo em Comissão de Diretor de Unidade de
Saúde II, Símbolo DUS II, da Direção do Serviço de Verificação
de Óbito - SVO, com lotação na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 24 de agosto de
2016.

FRANCISCO JOSÉ LIMA SILVEIRA JÚNIOR

Prefeito

Publicado por:
LUIZ ANTONIO COSTA REIS

Código Identificador: 4E31DA7F

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 0700, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR RAISSA ALVES DE CASTRO do Cargo
em Comissão de Assessor de Gestão Estratégica e Qualidade,
Símbolo AGEQ, com lotação na Secretaria do Gabinete do
Prefeito.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 24 de agosto de
2016.

FRANCISCO JOSÉ LIMA SILVEIRA JÚNIOR

Prefeito

Publicado por:
LUIZ ANTONIO COSTA REIS

Código Identificador: 6C0DDC29

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 0701, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR ESPEDITO MEDEIROS DE PAIVA
JUNIOR do Cargo em Comissão de Gerente Executivo Geral,
Símbolo GEX, do exercício das atividades da Gerência
Executiva de Controle Preventivo, com lotação na Controladoria
Geral do Município.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 24 de agosto de
2016.

FRANCISCO JOSÉ LIMA SILVEIRA JÚNIOR

Prefeito

Publicado por:
LUIZ ANTONIO COSTA REIS

Código Identificador: 69762FDE

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 0702, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR ESPEDITO MEDEIROS DE PAIVA JUNIOR
para Cargo em Comissão de Assessor de Gestão Estratégica e
Qualidade, Símbolo AGEQ, com lotação na Secretaria do
Gabinete do Prefeito.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 24 de agosto de
2016.

FRANCISCO JOSÉ LIMA SILVEIRA JÚNIOR

Prefeito

Publicado por:
LUIZ ANTONIO COSTA REIS

Código Identificador: 551C6FDC

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 0703, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - EXONERAR CRISTIANE DA SILVA MELO do Cargo
em Comissão de Vice-Diretor de Escola III, Símbolo VDE3, com
lotação na Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Esporte
e Lazer.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 24 de agosto de
2016.

FRANCISCO JOSÉ LIMA SILVEIRA JÚNIOR

Prefeito

Publicado por:
LUIZ ANTONIO COSTA REIS

Código Identificador: 3DABF1D5

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 0704, DE 24 DE AGOSTO DE 2016

O PREFEITO MUNICIPAL DE MOSSORÓ, no uso das
atribuições que lhe confere o artigo 78, inciso IX, da Lei
Orgânica do Município de Mossoró, e nos termos da Lei
Complementar nº 105, de 04 de julho de 2014, combinado com
a Lei Complementar nº 126, de 29 de janeiro de 2016;

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR CRISTIANE DA SILVA MELO para o Cargo

em Comissão de Chefe de Divisão, Símbolo CD, com lotação
na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data.

PALÁCIO DA RESISTÊNCIA, em Mossoró-RN, 24 de agosto de
2016.

FRANCISCO JOSÉ LIMA SILVEIRA JÚNIOR

Prefeito

Publicado por:
LUIZ ANTONIO COSTA REIS

Código Identificador: 48BB1641

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2015

OBJETO: A prestação pelo CONTRATADO dos serviços
profissionais de Médico Clínico, em caráter temporário e sem
vínculo empregatício.

CONTRANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

CONTRATADO: AGUINALDO SEGUNDO GURGEL DA
NÓBREGA PEREIRA

VALOR MENSAL: R$ 1.733,84 (Um mil, setecentos e trinta e
três reais e oitenta e quatro centavos)

VIGÊNCIA: 01 (um) ano

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 15 de agosto de
2016

ASSINA PELA CONTRATANTE: Leodise Maria Dantas Soares
Cruz (Secretária Municipal de Saúde)

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 6BE17B1A

SECRETARIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS

EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 01/2015

OBJETO: A prestação pelo CONTRATADO dos serviços
profissionais de Médico Clínico, em caráter temporário e sem
vínculo empregatício.

CONTRANTE: PREFEITURA MUNICIPAL DE MOSSORÓ

CONTRATADO: MARIA ELIZABETH GURGEL DA NOBREGA
PEREIRA

VALOR MENSAL: R$ 1.733,84 (Um mil, setecentos e trinta e
três reais e oitenta e quatro centavos)

VIGÊNCIA: 01 (um) ano

DATA DE ASSINATURA DO CONTRATO: 08 de agosto de
2016

ASSINA PELA CONTRATANTE: Leodise Maria Dantas Soares
Cruz (Secretária Municipal de Saúde)

Publicado por:
JOSé NILSON COSTA HERMíNIO
Código Identificador: 400A448B

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I
EXTRATO DE ADITIVO

Aditivo nº 05 de Prazo - Referente ao Convite nº 28/2015 -
SEMOB.

Contrato nº 107/2015, firmado em 04/09/2015.

Objeto: A realização de obras de manutenção e reforma da Av.
João da Escóssia, nesta cidade.

Prazo Vigência: 02 (dois) meses.

Período: 04/07/2016 a 04/09/2016.

Data da Assinatura: 15/06/2016.

Contratada: M. V. GOMES & CIA LTDA - ME.

Assina pela Contratada: Maria Vanilde Gomes (Sócia).

Assina pela Contratante: Francisco José Lima Silveira Júnior
(Prefeito).

Publicado por:
MARIA ELIONE DE MENEZES

Código Identificador: 52EAA589

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I
EXTRATO DE ADITIVO

Aditivo nº 01 de Prazo - Referente a Tomada de Preço nº



 2 Ano VIII | Nº 370-A

Mossoró, 24 de Agosto de 2016

05/2016 - SEIMURB.

Contrato nº 120/2016, firmado em 13/06/2016.

Objeto: Contratação de empresa especializada em obras e
serviços de engenharia para execução de travessia não
destrutiva para o sistema de esgotamento sanitário da Bacia 01
– 1ª etapa e Bacia 07.

Prazo Vigência: 02 (dois) meses.

Período: 13/08/2016 a 13/10/2016.

Data da Assinatura: 20/07/2016.

Contratada: VIPETRO CONSTRUÇÕES E MONTAGENS
INDUSTRIAIS LTDA.

Assina pela Contratada: Francisco Vilmar Pereira (Sócio).

Assina pela Contratante: Francisco José Lima Silveira Júnior
(Prefeito).

Publicado por:
MARIA ELIONE DE MENEZES

Código Identificador: 74DE722D

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I
EXTRATO DE ADITIVO

Aditivo nº 11 de Prazo - Referente a Concorrência nº 17/2010 -
SEDETEMA.

Contrato nº 317/2010, firmado em 25/02/2011.

Objeto: Contratação de empresa especializada em obras e
serviços de engenharia para ampliação do sistema de
esgotamento sanitário da cidade, Bacia 01 (1ª etapa) que
contempla os Bairros: Abolição III, Abolição IV (parte) e Nova
Betânia, Bacia 07 contempla os Bairros Alto da Conceição ,
Lagoa do Mato, Belo Horizonte (Comunidade do Carnaubal),
esta solicitação tem como objetivo concluir as obras de
saneamento,  ob je to  do cont ra to  de repasse Nº
0224982-05/2007 – Ministério das Cidades/Caixa/PMM,
realizada com Recursos do PAC, (...).

Prazo Vigência: 06 (seis) meses.

Período: 25/08/2016 a 25/02/2017.

Data da Assinatura: 24/08/2016.

Contratada: I. M. COMÉRCIO E TERRAPLENAGEM LTDA.

Assina pela Contratada: Juliano Rêgo Galvão (Sócio).

Assina pela Contratante: Francisco José Lima Silveira Júnior
(Prefeito).

Publicado por:
MARIA ELIONE DE MENEZES

Código Identificador: 4A86C92F

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I
EXTRATO DE ADITIVO

Aditivo nº 04 de Prazo - Referente a Tomada de Preço nº
16/2014 - SUDET.

Contrato nº 17/2015, firmado em 30/03/2015.

Objeto: Construção de Praça do Ouro Negro, localizada a rua
José Toscano de Lima, bairro Ouro Negro.

Prazo Vigência: 90 (noventa) dias.

Período: 22/06/2016 a 20/09/2016.

Data da Assinatura: 20/06/2016.

Contratada: POLY CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS
EIRELI.

Assina pela Contratada: Edgard César Burlamaqui de Lima
(Sócio).

Assina pela Contratante: Francisco José Lima Silveira Júnior
(Prefeito).

Publicado por:
MARIA ELIONE DE MENEZES

Código Identificador: 544A4753

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I
EXTRATO DE ADITIVO

Aditivo nº 04 de Repactuação - referente à concorrência nº
06/2011 - SEMUT.

Contrato nº 377/2011, firmado em 05/01/2012.

Objeto: Contratação de empresa especializada para locação de
sistema integrado de administração tributária, com suporte
t´rcnico e manutenção, incluindo implantação, a migração de
dados, a customização, a parametrização e o treinamento para
a administração tributária da Secretaria de Tributação do
Município de Mossoró.

Valor aditivado: R$ 12.765,72 (doze mil, setecentos e sessenta
e cinco reais e setenta e dois centavos).

Valor global: R$ 786.178,92 (setecentos e oitenta e seis mil,
cento e setenta e oito reais e noventa e dois centavos).

Data da assinatura: 18/12/2015

Contratada: TINUS INFORMÁTICA LTDA.

Assina pela contratada: José Patrício de Oliveira (Sócio).

Assina pela contratante: Francisco José Lima Silveira Júnior
(Prefeito).

Publicado por:
MARIA ELIONE DE MENEZES

Código Identificador: 4FA800BA

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I
EXTRATO DE DISPENSA E DE CONTRATO

Dispensa nº 18/2016 – SEIMURB.

Processo nº 98/2016.

Objeto: Contratação de uma empresa para realização dos
serviços de regularização e beneficiamento do sistema de
iluminação pública convencional de Mossoró.

Prazo: 180 (cento e oitenta) dias.

Vigência: 13/05/2016 à 09/11/2016.

Valor global: R$ 156.720,00 (cento e cinquenta e seis mil,
setecentos e vinte reais).

Data de assinatura: 13/05/2016.

Contratada: CCW – ENFENHARIA LTDA - EPP.

Assina pela contratada: Carlos Nelson Pinheiro Borges (Sócio).

Assina pela contratante: Francisco José Lima Silveira Junior
(Prefeito).

Publicado por:
MARIA ELIONE DE MENEZES

Código Identificador: 5EAF17F0

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I
EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL DA

CONCORRÊNCIA Nº 04/2016 – SEFAZ.

CONTRATO Nº 207/2016

OBJETO: Locação de sistema integrado de administração
tributária, em plataforma totalmente weh, com suporte técnico e
manutenção, incluindo a implantação de dados, a
customização, a parametrização e o treinamento para
administração tributária da Secretaria Municipal da Fazenda, do
Município de Mossoró-RN.

VALOR DO CONTRATO: R$ 277.000,00 (duzentos e setenta e
sete mil reais).

VIGÊNCIA: 12 (doze) meses.

PERÍODO: 01 de agosto de 2016 a 01 de agosto de 2017.

DATA DA ASSINATURA: 01 de agosto de 2016

CONTRATADA: TINUS INFORMÁTICA LTDA.

CNPJ/MF Nº 35.408.525/0001-45

ASSINA PELA CONTRATADA:JOSÉ EDUARDO DE SOUZA
BORGES (SÓCIO).

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO JOSÉ LIMA
SILVEIRA JUNIOR (PREFEITO).

Publicado por:
MARIA ELIONE DE MENEZES

Código Identificador: 43FA5BC8

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I
EXTRATOS DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO E DE
INSTRUMENTO CONTRATUAL DA CONCORRÊNCIA Nº

11/2016 – SEIMURB.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras e
serviços de engenharia para a construção de pavimentação a
paralelepípedo e iluminação pública para acesso ao Residencial
Jardim das Palmeiras.

VENCEDOR: POLY CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS
EIRELI

CNPJ/MF Nº 05.806.903/0001-88.

ADJUDICADO POR: MARCOS ANTONIO FERNANDES DE
QUEIROZ (SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E
FINANÇAS).

DATA DA ADJUDICAÇÃO: 27 de julho de 2016.

EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO DA CONCORRÊNCIA Nº
11/2016 – SEIMURB.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras e
serviços de engenharia para a construção de pavimentação a
paralelepípedo e iluminação pública para acesso ao Residencial
Jardim das Palmeiras.

VENCEDOR: POLY CONSTRUÇÕES & EMPREENDIMENTOS
EIRELI.

CNPJ/MF 05.806.903/0001-88.

HOMOLOGADO POR: FRANCISCO JOSÉ LIMA SILVEIRA
JÚNIOR (PREFEITO).

DATA DA HOMOLOGAÇÃO: 28 de julho de 2016.

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL DA
CONCORRÊNCIA Nº 11/2016 – SEIMURB.

OBJETO: Contratação de empresa especializada em obras e
serviços de engenharia para a construção de pavimentação a
paralelepípedo e iluminação pública para acesso ao Residencial
Jardim das Palmeiras.

VALOR DO CONTRATO: R$ 59.000,00 (cinquenta e nove mil
reais).

VIGÊNCIA: 180 (cento e oitenta) dias.

PERÍODO: 29 de julho de 2016 a 25 de janeiro de 2017.

DATA DA ASSINATURA: 29 de julho de 2016

C O N T R A T A D A :  P O L Y  C O N S T R U Ç Õ E S  &
E M P R E E N D I M E N T O S  E I R E L I .

CNPJ/MF Nº 05.806.903/0001-88

ASSINA PELA CONTRATADA: EDGARD CÉSAR
BURLAMAQUI DE LIMA (SÓCIO).

ASSINA PELA CONTRATANTE: FRANCISCO JOSÉ LIMA
SILVEIRA JUNIOR (PREFEITO).

Publicado por:
MARIA ELIONE DE MENEZES

Código Identificador: 4B41558E

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I
RETIFICAÇÃO POR ERRO MATERIAL

No extrato de Termo de Apostilamento referente à Dispensa Nº
135/2013 - SEDUR, publicado no JOM Nº 369-A, ANO VIII, de
17/08/2016,  pág ina 03.  Onde se lê :  “DATA DO
APOSTILAMENTO: 06/07/2016 ...”. Leia-se: “DATA DO
APOSTILAMENTO: 15/08/2016...”.

Publicado por:
MARIA ELIONE DE MENEZES

Código Identificador: 6C49E6A1

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO I
RETIFICAÇÃO POR ERRO MATERIAL

No extrato de Inexigibilidade e de Contrato referente à
Inexigibilidade Nº 145/2016 - SEMAD, publicado no JOM Nº
367, ANO VIII, de 29/07/2016, página 05. Onde se lê:
“Fiscalização e recuperação de valores de Imposto Sobre
Serviço de Qualquer Natureza - ISS, pretensamente não
recolhidos por instituições financeiras e operadoras de cartão de
crédito/débito ...”. Leia-se: “recuperação de valores de Imposto
Sobre Serviço de Qualquer Natureza - ISS, pretensamente não
recolhidos por instituições financeiras e operadoras de cartão de
crédito/débito...”.

Publicado por:
MARIA ELIONE DE MENEZES

Código Identificador: 4F80B4DD

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO II
EXTRATO CONTRATUAL DA DISPENSA Nº 35/2016-SEDSJ

Objeto: locação do imóvel para funcionar atividades do
CENTRO DE REFERENCIA ESPECIALIZADO DA
ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS do Bom Jesus, situado na Rua
Projetada s/n - Bairro Bom Jesus, Mossoró/RN Vigência: 12
(doze) meses.

Valor Mensal: R$: 954,45 (novecentos e cinquenta e quatro
reais, quarenta e cinco centavos)Valor Total: R$: 11.453,40
(onze mil, quatrocentos e cinquenta e três reais e quarenta
centavos)

Data da Assinatura: 05de agosto de 2016

Assina pelo Locadora: . IRENE HOLANDA MONTENEGRO
AMORIM

Assina pelo Locatário: IRENICE DE FATIMA DA SILVA -
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
JUVENTUDE

Publicado por:
MARIA EUDA MEDEIROS DA SILVA REGO

Código Identificador: 55716EF0

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO II
EXTRATO CONTRATUAL DA DISPENSA Nº 36/2016-SEDSJ

Objeto: Locação de (01) um imóvel para funcionamento das
atividades do Centro de Referência Especializado da
Assistência Social – CRAS do Bom Jardim, situado na Rua
Artur Bernardes nº 385 - Bom Jardim - Mossoró/RN.

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Mensal: 1.502,00 (hum mil, quinhentos e dois reais)

Valor Total: R$: 18.024,00 (dezoito mil, vinte e quatro centavos).

Data da Assinatura: 05 de agosto de 2016

Assina pelo Locador: ANTONIO TORRES DE PAIVA NETO

Assina pelo Locatário: IRENICE DE FATIMA DA SILVA -
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
JUVENTUDE



 3 Ano VIII | Nº 370-A

Mossoró, 24 de Agosto de 2016

Publicado por:
MARIA EUDA MEDEIROS DA SILVA REGO

Código Identificador: 5E6884E5

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO II
EXTRATO CONTRATUAL DA DISPENSA Nº 38/2016-SEDSJ

Objeto: Constitui objeto do presente, junto a CONTRATADA: A
locação de 01 (um) imóvel, para funcionamento de
A T I V I D A D E S  D O  C E N T R O  D E  R E F E R E N C I A
ESPECIALIZADO DA ASSISTÊNCIA SOCIAL – CRAS, do Belo
Horizonte, localizado na Rua Capitão Luiz Firmino nº 717 - Belo
Horizonte - Mossoró/RN...

Vigência: 12 (doze) meses.

Valor Mensal: R$: 3.240,00 (três mil, duzentos quarenta reais),

Valor Total: R$: 38.880,00 (trinta e oito mil, oitocentos e oitenta
reais).

Data da Assinatura: 15 de agosto de 2016

Assina pelo Locadora: SILVANA CRISTINA DE FREITAS

Assina pelo Locatário: IRENICE DE FATIMA DA SILVA -
SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
JUVENTUDE

Publicado por:
MARIA EUDA MEDEIROS DA SILVA REGO

Código Identificador: 65AA8611

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO II
EXTRATO DE ADITIVO

Aditivo 07 de Readequação de Valor - Referente a TOMADA DE
PREÇOS Nº 19/2013 – SEMECE CONTRATO Nº 8/2013,
FIRMADO EM 29/01/2013.

Objeto – Construção da Unidade de Educação Infantil Eva
Maria Dantas, localizada na Rua Manoel Alves P. Neto,350,
Aeroporto- na cidade de Mossoró/Rn.

Valor aditivado: R$ 164.508,51 (cento e sessenta e quatro mil,
quinhentos e oito reais e cinquenta e um centavos)

Valor total: R$ 1.027.424,88 (um milhão, vinte e sete mil,
quatrocentos e vinte e quatro reais e oitenta e oito centavos),

Da assinatura: 16 de agosto de 2016

Contratada: ANTARTIDA-REF.SERV.TÉCNICOS E
CONSTRUÇÃO LTDA-EPP

Assina Pela Contratada: JOÃO VIANEI TUPINAMBÁ

Contratante: FRANCISCO JOSÉ LIMA SILVEIRA JÚNIOR -

PREFEITO

Publicado por:
MARIA EUDA MEDEIROS DA SILVA REGO

Código Identificador: 71DA4267

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 0106/2016-SMS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar
Municipal nº 080, de 28 de dezembro de 2012, e,

CONSIDERANDOo estabelecido no artigo 32 da Lei
Complementar nº 020/2007 que institui o Plano de Cargos,
Carreiras e Remuneração – PCCR – do Município de Mossoró
para os servidores do Grupo Ocupacional Saúde.

RESOLVE:

Art. 1º -EXCLUIR, da Equipe da Estratégia Saúde da Família
(ESF) o servidor CARLOS AMÉRICO DA COSTA, Cirurgião
Dentista, matrícula: 12873-2 com lotação na U.B.S. Dr. Chico
Costa -PSF.

Art.º 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal da Saúde, em Mossoró-RN, 23 de agosto
de 2016.

Silvana Santos da Escossia Pinheiro

Secretária Executiva da Saúde

Publicado por:
MIKELLY DA SILVA CâMARA

Código Identificador: 5245FE7A

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 0107/2016-SMS

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das
atribuições que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar
Municipal nº 080, de 28 de dezembro de 2012, e,

CONSIDERANDOo estabelecido no artigo 32 da Lei
Complementar nº 020/2007 que institui o Plano de Cargos,
Carreiras e Remuneração – PCCR – do Município de Mossoró
para os servidores do Grupo Ocupacional Saúde.

RESOLVE:

Art. 1º -EXCLUIR, da Equipe da Estratégia Saúde da Família
(ESF) a servidora ANGÉLICA PATRÍCIA DE ALMEIDA LIMA,
Técnica em Enfermagem, matrícula: 5084180 com lotação na
U.B.S Dr. Cid Salém Duarte -PSF.
Art.º 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Secretaria Municipal da Saúde, em Mossoró-RN, 23 de agosto
de 2016.

Silvana Santos da Escóssia Pinheiro

Secretária Executiva da Saúde

Publicado por:
MIKELLY DA SILVA CâMARA

Código Identificador: 3BD119D3

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE
PORTARIA Nº 105/2016 – SMS

A Secretária Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições
que lhe confere o Artigo 25 da Lei Complementar Municipal nº
080, de 28 de dezembro de 2012, e Lei Complementar nº 126
de janeiro de 2016,

Considerando as atribuições do Titular desta Pasta o qual
compete planejar, desenvolver, orientar, coordenar e executar a
política de saúde do município, compreendendo tanto o cuidado
ambulatorial quanto o hospitalar; é de sua responsabilidade
também planejar, desenvolver e executar as ações de vigilância
sanitária e epidemiológica afetas à sua competência.

Considerando que no Serviço Público rege-se o Princípio da
continuidade, ou seja, deve ser prestado aos usuários de forma
ininterrupta;

Considerando a Lei Orgânica do SUS nº 8.080/1990, em seu
artigo 18, “compete, entre outras atribuições, planejar,
organizar, controlar e avaliar as ações e os serviços de saúde e
gerir e executar os serviços públicos de saúde, sendo, desta
forma, o ordenador das despesas de sua área”.

Considerando que os dias remanescentes não gozados
anteriormente das férias, conforme Portaria 031/2016 – SMS,
serão gozados 15 (quinze) dias, a partir do dia 23/08/16 a
08/09/2016.

RESOLVE:

Art. 1º - NOMEAR, SILVANA SANTOS DA ESCÓSSIA
PINHEIRO, Matrícula 508269 - 2, Secretária Executiva da
Saúde para responder por esta Pasta enquanto perdurarem as
referidas férias.

Art.º 2º - Esta portaria entra em vigor a partir de 23 de agosto do
corrente ano.

Mossoró-RN, 22 de agosto de 2016.

Leodise Maria Dantas Soares Cruz

Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
MIKELLY DA SILVA CâMARA

Código Identificador: 60223407

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SERVIÇOS URBANOS
DESPACHO

Vimos através deste, é em atendimento a solicitação do Ministério Público. A SEIMURB no uso das suas atribuições legais no qual confere a Lei 140/2015 seu artº 68.

Resolve,

Tendo este órgão analisado os TERMOS DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA (TAC) 004/2016 e TAC - 0015/2016 ambos emitidos pela 3º Promotoria é celebrado entre as partes, o ministerio público
resolveu – recuo da área de APP de 35 metros para 50 metros, como visto nos autos bem como a participação do empreendedor no PROJETO MARGEM VIVA executado em parceria do Ministério
público.

Resolvemos então, revalidar as licenças ambientais ora válidas da CENTRAL PARK INCORPORADORA.

LICENÇA PRÉVIA – 2013.001366/SEM/TEC/LP-0028

LICENÇA DE INSTALAÇÃO – 2013.001869/SGA/TEC/LI-0037

Francidaule Leite de Amorim

Publicado por:
THALES ALESANDER FILGUEIRA

Código Identificador: 4B2398E1

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, MEIO AMBIENTE, URBANISMO E SERVIÇOS URBANOS
DESPACHO

Vimos através deste, é em atendimento a solicitação do Ministério Público. A SEIMURB no uso das suas atribuições legais no qual confere a Lei 140/2015 seu artº 68.

Resolve,

Tendo este órgão analisado os TERMOS DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA (TAC) 004/2016 e TAC - 0015/2016 ambos emitidos pela 3º Promotoria é celebrado entre as partes, o ministerio público
resolveu – recuo da área de APP de 35 metros para 50 metros, como visto nos autos bem como a participação do empreendedor no PROJETO MARGEM VIVA executado em parceria do Ministério
público.

Resolvemos então, revalidar as licenças ambientais ora válidas da CENTRAL PARK INCORPORADORA.

LICENÇA PRÉVIA – 2013.001366/SEM/TEC/LP-0028

LICENÇA DE INSTALAÇÃO – 2013.001869/SGA/TEC/LI-0037

Francidaule Leite de Amorim

Publicado por:
THALES ALESANDER FILGUEIRA

Código Identificador: 76030829



4 Ano VIII | Nº 370-A

Mossoró, 24 de Agosto de 2016


